MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIAREITORIA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS PARA
SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS (PIPECT)

EDITAL Nº 16/2025-PROPPG EDITAL Nº 16/2025-PROPPG

RESULTADO FINAL - 2ª CHAMADARESULTADO FINAL - 2ª CHAMADA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação por meio da Diretoria de Pesquisa e Inovação no uso de suas atribuições  torna público o

resultado final da 2ª Chamada para solicitação de auxílio pelo Programa PIPECT, Edital nº 16 de 22 de abril de 2025.

Servidor(a)
solicitante

Câmpus Nome do Evento
Território do
Evento

Pontuação
total

Período do
Evento

Diária Inscrição Pôster
Passagem
aérea

Valor
Concedido

Fernando
Pereira de
Sá

Inhumas
6th International Conference on
Environmental Sciences

Internacional 100
12/11/2025
à
15/11/2025

R$ 0,00 R$1.275,00 ------ R$4.725,00 R$6.000,00

Thiago
Augusto
Mendes

Goiânia
XXI Technical Dam Control
International Conference -
Challenges in Hydraulic Engineering

Internacional 99,5
09/09/2025
à
12/09/2025

R$5.700,00 R$ 0,00 ------ R$ 0,00 R$5.700,00

Sérgio
Botelho de
Oliveira**

Goiânia
9TH INTERNATIONAL CONFERENCE
ON SEMICONDUCTOR
PHOTOCHEMISTRY

Internacional 95
08/09/2025
à
12/09/2025

R$ 0,00 R$ 0,00 ------ R$ 0,00 R$ 0,00

Suzana
Lopes de
Albuquerque

Goiânia
Oeste

42° Reunião Nacional da ANPEd
(Associação Nacional de Pós-
Graduação e Pesquisa em
Educação)

Nacional 91,75
26/10/2025
à
30/10/2025

R$1.900,00 R$327,00 ------ R$ 773,00 R$3.000,00

Raphael de
Aquino
Gomes

Goiânia
XXVIII Encontro Nacional de
Modelagem Computacional

Nacional 91,5
21/10/2025
à
24/10/2025

R$1.675,00 R$100,00 ------ R$1.225,00 R$3.000,00

Kamylla
Pereira
Borges

Anápolis WERA Focal Meeting 2025 Nacional 89,75
26/10/2025
à
30/10/2025

R$1.900,00 R$771,64 ------ R$ 328,36 R$3.000,00

Daniel Xavier
de Sousa

Anápolis
40º Simpósio Brasileiro de Banco de
Dados

Nacional 86
29/09/2025
à
02/10/2025

R$1.900,00 R$843,00 ------ R$ 0,00 R$3.000,00

Fernando
Henrique
Silva
Carneiro

Reitoria

XXIV Congresso Brasileiro de
Ciências do Esporte (CONBRACE) e
XI Congresso
Internacional de Ciências do Esporte
(CONICE)

Nacional 84,25
01/09/2025
à
06/09/2025

R$2.125,00 R$ 275,00 R$ 446,85 R$2.846,85

Marcella
Suarez di
Santo

Valparaíso
Nome do Evento: 42ª Reunião
Nacional da ANPEd & WERA Focal
Meeting 2025

Nacional 82
26/10/2025

à
30/10/2025

R$2.090,00 R$405,00 ------ R$ 505,00 R$3.000,00

Marcelo
Escobar de
Oliveira

Itumbiara

53° Congresso Brasileiro de
Educação em Engenharia e o VIII
Simpósio Internacional de Educação
em Engenharia (COBENGE 2025)

Nacional 81,75
15/09/2025

à
18/09/2025

R$1.340,00 R$900,00 ------ R$ 0,00 R$2.240,00

Iara Jaime
de Pina

Cidade de
Goiás

13° Congresso Brasileiro de
Agroecologia

Nacional 81,5
15/10/2025

à
18/10/2025

R$913,66 R$146,34 ------ R$0,00 R$1.060,00

Lidiaine
Maria dos
Santos

Goiânia
64º CONGRESSO BRASILEIRO DE
QUÍMICA

Nacional 80
04/11/2025

à
07/11/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Josué Vidal
Pereira

Goiânia
Congresso Iberoamericano de
História de la educación
latinoamericana

Internacional 79,25
20/10/2025

à
23/10/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Michely
Gomes
Avelar

Cidade de
Goiás

SBGames 2025 - Simpósio Brasileiro
de Jogos e Entretenimento Digital (
https://sbgames.org/sbgames2025/)
e Symposium on Virtual and

Nacional 77
30/09/2025

à
03/10/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Augmented Reality (SVR)

Joao
Baptista
Chieppe
Junior

Inhumas
XVI CONGRESSO BRASILEIRO DE
GESTÃO AMBIENTAL

Nacional 76
04/11/2025

à
07/11/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Kaithy das
Chagas
Oliveira

Formosa
IV Congresso Internacional de
Pesquisa sobre Anarquismo(s)

Internacional 71,5
08/10/2025

à
11/10/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Monica
Mitchell de
Morais
Braga

Inhumas
IX Encontro Nacional de Professores
de Arte dos Institutos Federais

Nacional 71,25
22/09/2025

à
26/09/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Renato
Welmer
Veloso

Águas
Lindas

ICOBTE & ICHMET 2025 - Catalyzing
Change for Sustainability and ESG:
Bridging Academia and Industry

Internacional 70,25
22/09/2025

à
26/09/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Paulo
Vinicius da
Silva
Resende

Goiânia XXVII Colóquio de Usinagem Nacional 70
17/09/2025

à
19/09/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Taina Dias
de Moraes
Barreto

Aparecida
de
Goiânia

IX ENPAIF - Encontro Nacional de
Professores de Arte dos Institutos
Federais – Encruzilhadas entre

Nacional 68,5
22/09/2025

a
26/09/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Eduardo
Junio
Ferreira
Santos

Anápolis
afetos (des)coloniais e processos
poético pedagógicos em Arte.

Nacional 67,75
26/10/2025

à
30/10/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Liberato
Silva dos
Santos

Goiânia
Conferência SEMAPLE/EPIC/LAALTA
2025

Nacional 67,5
11/09/2025

à
13/09/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Lucas de
Almeida
Ribeiro

Luziânia

Congresso Brasileiro de Informática
na Educação 2025: Educação em
Transformação: Inteligências que
Moldam o Futuro

Nacional 66,75
24/11/2025

à
28/11/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Cristiane
Moreira
Ventura

Cidade de
Goiás

XXVIII Encontro SOCINE Nacional 64,25
30/09/2025

à
03/10/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Weber
Tavares da
Silva Junior

Goiânia
XIII Encontro da Associação Nacional
de Pesquisa em Financiamento da
Educação – FINEDUCA

Nacional 62
17/09/2025

à
19/09/2025

-------- -------- ---- -------- --------

Adérito
Schneider
Alencar e
Távora

Cidade de
Goiás

XXVIII ENCONTRO SOCINE – Olha já!
Do Extrativismo de Imagens ao
Cinema Amazônico

Nacional 55,75
30/09/2025

à
03/10/2025

-------- -------- ----- -------- --------

Lisandra
Lavoura
Carvalho
Passos

Goiânia
XXII Seminário da ANPTUR e o X
Congresso Latino-Americano de
Investigação Turística (CLAIT)

Nacional 54,25
16/09/2025

à
19/09/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Carlos Daniel
de Sousa
Bezerra

Goiânia Colombian Caribbean Conference
(C3)

Internacional 53,3
17/09/2025

à
20/09/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Danilo da
Silva Lima

Águas
Lindas

30º Congresso da Sociedade
Brasileira de Microscopia e
Microanálise

Nacional 52,5
16/11/2025

à
19/11/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Rejane Dias
Pereira
Mota

Anápolis
ICBBB 2025: XIX. International
Conference on Bioscience,
Biotechnology, and Biochemistry

Internacional 49,25
18/09/2025

à
19/09/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Igor
Carvalho
Rodrigues

Valparaíso
IX Encontro Nacional de Professores
de Arte dos Institutos Federais

Nacional 49
22/09/2025

à
26/09/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Flávia de
Almeida
Pinheiro

Aparecida
de
Goiânia

XIX SIMPOSIO IBEROAMERICANO DE
TERMINOLOGÍA

Internacional 45,25
29/10/2025

à
31/10/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Luciana
Bigolin
Martini

Jataí
IX ENPAIF: Encruzilhadas entre
Afetos (Des)Coloniais e Processos
Poético-Pedagógicos em Arte

Nacional 44,75
22/09/2025

à
26/09/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Elaine Altino
Freire Leite

Goiânia
XVIII Encontro Nacional de Análise
Matemática e Aplicações (XVIII
ENAMA)

Nacional 42
05/11/2025

à
07/11/2025

-------- -------- ------ -------- --------

Márcia do
Socorro
Borges de
Araújo
Cardoso

Goiânia
XVIII ENCONTRO NACIONAL DE
ANÁLISE MATEMÁTICA E
APLICAÇÕES

Nacional 38,75
05/11/2025

à
07/11/2025

-------- -------- ------ -------- --------

	Documento assinado eletronicamente por: